
1 
 

DETERMINAZIONE N. 93/DAGR/2017 

 

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DI UNA QUALIFICATA 
COMPAGNIA DI ASSICURAZIONE CON CUI STIPULARE UNA POLIZZA DI TUTELA GIUDIZIARIA, 
SPESE LEGALI E PERITALI - DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 
(di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione dell’Autorità: 

- la determinazione dell’1 marzo 2017, 32/DAGR/2017 (di seguito: determinazione 
32/DAGR/2017); 

- determinazione del 20 aprile 2017, 76/DAGR/2017 (di seguito: determinazione 
76/DAGR/2017); 

• la lettera di invito del 26 aprile 2017, prot. 15553, inviata dall’Autorità agli operatori 
economici invitati (di seguito: lettera di invito prot. 15553); 

• il verbale del 16 maggio 2017 relativo alla seduta pubblica di apertura delle offerte. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità - giusta determinazione 76/DAGR/2017 - ha, tra l’altro, disposto: 

- l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
Codice dei contratti pubblici, finalizzata alla selezione di una compagnia assicurativa 
cui affidare la copertura assicurativa per la tutela giudiziaria, spese legali e peritali per 
l’Autorità; 

- di invitare alla procedura di gara negoziata di cui al precedente alinea le seguenti 
compagnie di assicurazione: 
a) Compagnia Di Assicurazioni AIG Europe Limited Rappresentanza Generale per 

l’Italia; 
b) Lloyd's Market Support;  
c) Società Reale Mutua Assicurazioni; 
d) AmTrust Europe; 
e) Generali Italia S.p.a.; 
f) UnipolSai Assicurazioni S.p.a.; 
g) Roland Rechtsschutz-Versicherungs-AG/Rappresentanza Generale per l’Italia; 



2 
 

- di approvare i documenti “Disciplinare di gara” e “Capitolato tecnico”, predisposti dai 
competenti Uffici dell’Autorità; 

- di quantificare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - il totale massimo presunto 
del valore del servizio in complessivi 16.000,00 euro; 

- di aggiudicare la procedura di gara, anche in presenza di una sola offerta, mediante il 
criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del Codice, 
secondo termini e modalità riportate negli atti di gara; 

• in attuazione della determinazione 76/DAGR/2017, citata al precedente alinea, si è 
provveduto ad avviare - in data 26 aprile 2017 - la procedura di gara negoziata CIG 
Z6D1E56B84 inviando agli operatori economici la lettera di invito prot. 15553 e 
prevedendo la data del 15 maggio 2017 quale termine ultimo per la presentazione delle 
offerte. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• in esito alla suddetto procedimento - giusta verbale del 16 maggio 2017 - si è constatato 
che nessuno degli operatori economici invitati ha riscontrato la lettera di invito e 
conseguentemente nessuna offerta è stata presentata nell’ambito della procedura di gara 
CIG Z6D1E56B84. 

 

RITENUTO CHE: 

• sussistono le condizioni per procedere - con riferimento alla procedura di gara negoziata 
CIG Z6D1E56B84 - alla dichiarazione di gara deserta in ragione della mancata 
presentazione di offerte e, pertanto, dell’impossibilità di dare ulteriore corso alle 
procedure propedeutiche all’aggiudicazione; 

• sia necessario disporre una proroga tecnica della copertura assicurativa in essere con 
l’attuale fornitore ed in scadenza al 31 maggio 2017, al fine di garantire la continuità 
della copertura assicurativa per la tutela giudiziaria, spese legali e peritali nelle more di 
una nuova procedura di affidamento che prevederà condizioni di polizza diverse anche 
per sollecitare la presentazione di offerte rispondenti alle esigenze del mercato 
assicurativo  

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare deserta la procedura di gara negoziata per la copertura assicurativa per la 
tutela giudiziaria, spese legali e peritali ed identificata dal CIG Z6D1E56B84 in ragione 
della mancata presentazione di offerte e, pertanto, dell’impossibilità di dare ulteriore 
corso alle procedure propedeutiche all’aggiudicazione; 

2. di disporre - al fine di garantire la continuità della copertura assicurativa per la tutela 
giudiziaria, spese legali e peritali nelle more di una nuova procedura di affidamento che 
prevederà condizioni di polizza diverse - una proroga tecnica al 31 luglio 2017 della 
copertura assicurativa in essere con l’attuale fornitore; 

3. di dare mandato - giusta determinazione 32/DAGR/2017 - al Vice Direttore della 



3 
 

scrivente Direzione per la stipula della proroga di cui al precedente punto 2 e dei relativi 
atti consequenziali; 

4. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e 
modalità di legge, agli operatori economici invitati alla procedura di gara CIG 
Z6D1E56B84 e pubblicato sul sito internet dell’Autorità nonché - unitamente all’avviso 
di non aggiudicazione - sul profilo di committente dell’Autorità. 

 

Milano, 29 maggio 2017 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 

 


	DETERMINAZIONE N. 93/DAGR/2017
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

